1

令和２年12月21日

三鷹市議会議長 石 井 良 司 様

まちづくり環境副委員長 嶋 﨑 英 治

まちづくり環境委員会審査報告書

本委員会に付託された事件を審査の結果、下記のとおり決定したので報告いたし

ます。

記

○ 委員会開会月日

(1) 令和２年10月14日

(2) 令和２年11月11日

(3) 令和２年12月９日

(4) 令和２年12月21日

○ 付託案件及び審査のてんまつ

１ 議案第76号 三鷹市廃棄物の処理及び再利用の促進に関する条例の一部を改正

する条例

この議案は、家庭から排出される粗大ごみの処理制度を品目別ポイント合算制か

ら品目別料金制に変更等するため、提案されたものであります。

本件審査に当たり、委員から出された主な質疑は次のとおりであります。

・手数料設定に係る基本的考え方と近隣市における手数料の状況及び調布市にお

ける手数料との違い並びに今後の手数料見直しについて

・制度変更による市民への影響と変更内容の周知及びごみ排出ルールの徹底並び

にリサイクル市民工房等への市民による粗大ごみ持込みの検討について

・対象品目に定めのない品目の取扱い及び「臨時のごみ」の対象範囲について

 2

また、委員会は審査の参考とするため

・粗大ごみ処理制度の変更について

・三鷹市廃棄物の処理及び再利用の促進に関する条例（平成５年三鷹市条例第８

号）新旧対照表

・三鷹市廃棄物の処理及び再利用の促進に関する条例施行規則（平成５年三鷹市

規則第16号）新旧対照表

・粗大ごみ処理制度変更についてのアンケート調査結果（参考）

の資料の提出を求め、審査を進めました。

次いで、議案第76号について採決いたしました結果、本件については、全員異議

なく原案を可決すべきものと決定いたしました。

２ 議案第79号 赤鳥居通り駐輪場等の指定管理者の指定について

この議案は、赤鳥居通り駐輪場等の指定管理者を指定するため、提案されたもの

であります。

本件審査に当たり、委員から出された主な質疑は次のとおりであります。

・本件指定管理業務における指定管理料の基本的考え方と指定管理者候補者が提

出した収支精算書の内容について

・引き続き株式会社まちづくり三鷹を指定管理者候補者とした理由について

・指定管理者候補者に対する利用者の評価とサービス向上の取組及び経費削減努

力について

・一時利用者数の減要因と利用者数全体の減に係る他市の駐輪場整備等による影

響について

・サイクルシェア事業に係る利用マナーの改善について

また、委員会は審査の参考とするため

・赤鳥居通り駐輪場等の指定管理者の指定について

・指定期間における指定管理者評価シート兼指定管理者候補者選定方法審議結果

・指定管理者候補者審議結果（一覧）

・指定管理者候補者審議結果（施設別）

 3

・2019（Ｒ１）年度事業報告書等

の資料の提出を求め、審査を進めました。

次いで、議案第79号について採決いたしました結果、本件については、全員異議

なく原案を可決すべきものと決定いたしました。

３ 所管事務の調査について

まちづくり、環境に関すること

本件については、なお調査の必要がありますので、議会閉会中の継続審査の議決

をお願いいたします。